

Energispareindsatsen

Energipolitisk Udvalg 21. maj 2015

v/

adm.dir. Anders Millgaard, Modstrøm

adm.dir. Jette Miller, De Frie Energiselskaber

adm.dir. Søren Hoelgaard Justesen, Natur-Energi

Udgangspunktet i 2006

- **Mål:** Hjælpe virksomheder og husholdninger med at spare på energi (el, gas, varme og olie) til gavn for samfundet.
- **Princip:** Hvile-i-sig-selv. Alle omkostninger bæres af slutforbrugeren via forbrugsregning.
- **Ansvar:** Opgave "pålagt" netselskaber via frivillig aftale.
- **Omfang:** 2 mia. kr. årligt. Opkræves via nettarif/abonnement.

=> Status:

Lever stille liv trods betragteligt øk-omfang og kritiske evalueringer gennem årene.

Langt fra formål og indre kerne





Deloitte – Evaluering (2015)

Konklusion

- **Uigennemsigtig og med negativ udbudseffekt**

Deloitte konkluderer, at *"informationen om ordningen ikke er tilstrækkelig"*, den *"fremstår uigennemsigtig"* og giver en *"negativ udbudseffekt"*, fordi for få forbrugere kender til ordningen. Konsekvensen af dette er, at en mængde potentielle energispareprojekter ikke bliver gennemført. Alt dette medfører stigende priser pr. kWh, hvilket vi også har set klare tendenser til de seneste år.

- **Konkurrenceforvridende og omkostningsineffektiv**

Deloitte skriver videre, at *"reglerne ikke i tilstrækkelig grad tilskynder til omkostningseffektivitet"*. Eksempelvis fordi monopolselskaberne lader alle el-kunder betale for omkostningerne til energispareindsatsen via en højere nettarif på el. Desuden er det konkurrenceforvridende, at disse monopolselskaber kan overdrage opgaverne til egne koncernforbundne selskaber, der opererer kommercielt.

- **Intet incitament til det, der har det største besparelspotentiale**

Herudover har ordningen intet incitament til det, der har det største besparelspotentiale: Rådgivning. Deloitte konkluderer om monopolselskaberne, at de *"har større økonomisk incitament til at være formidler af tilskud til forbrugerne for løsninger, som de allerede kender, og som de i mange tilfælde alligevel ville have skaffet af egen drift, men som har begrænset additionalitet"* (effekt).

- **Administrationsomkostninger høje - og stadig stigende**

Det dokumenteres, at omkostningerne til administration har været kraftigt stigende fra 2012-2013. Deloitte vurderer, at hvis monopolselskaberne havde nået deres sparemål, så ville administrationsomkostningerne være endnu højere. For 2014 vurderer branchen selv, at omkostningerne bliver endnu højere end hidtil set.

Energispareindsatsen – et konkret eksempel

(Her er udfordringer i forhold til salg- og markedsføringsaktiviteter ikke medtaget)

1



En husholdning eller virksomhed retter via en ekstern leverandør henvendelse og vil indgå aftale om energibesparelse.

2

Energi Spare A/S
(kommercielt)

Energi Spare A/S, som er en del af en koncern, laver klima- og energiløsninger i DK og udlandet. **Køber energibesparelser til 0,39 ører/kWh.**

3

Net Monopol A/S

Net Monopol A/S, som har lavet aftale med ministeren omkring energibesparelser, **har sparemål på 124.356 MWh (2013).**

6

Net Monopol A/S

Net Monopol A/S fakturerer omkostninger, **der sendes videre til forbrugerne på 61,5 mio. kr. (2013)**

5

Energi Spare A/S
(Kommercielt)

Energi Spare A/S, sælger de realiserede besparelser til Net Monopol A/S til 0,49 ører/kWh (2013). **Fortjeneste på videresalg af besparelser: 11,3 mio. kr.**

4

Koncern Service A/S
(kommercielt)

Koncern Service A/S, der er hele koncernens serviceselskab, får administrationsopgaven fra Net Monopol A/S. **Pris 6,02 mio. kr. eller 5 ører/kWh (2013)**

=> Der aflejres værdier i kommercielle selskaber for 17,3 mio. kr. (2013)

Pengene hober sig op

www.seas-nve.dk/erhverv/nyhedsbrev/nyhedsbreve-2015/April-2015/april-Haves-90-millioner-kroner.aspx

Mest besøgte I gang med Firefox Apple Bing Google iCloud Facebook Wikipedia Yahoo Nyheder Populære Log på Netbank Outlook.com - je...

seas-nve

PRIVAT **ERHVERV** OFFENTLIGE OM SEAS-NVE Driftsinformation Kundeservice Login Søg

Lavt energiforbrug Middel energiforbrug Højt energiforbrug Energisparetilskud Fibernet Selvbetjening **Nyhedsbrev**

Du er her: [Forside](#) > [Erhverv](#) > [Nyhedsbrev](#) > [2015](#) > [April](#) > Haves 90 millioner kroner - Ønskes: Jeres energibesparelser

Haves: 90 millioner kroner - Ønskes: Jeres energibesparelser

I 2015 er SEAS-NVE's pulje for tilskud til energibesparelser den største nogensinde. Det samme gælder tilskuddet per kWh. Pengene venter bare på jer.

14 apr 2015

Energibesparelser er en rigtig god forretning, men den kan blive endnu bedre med energisparetilskud fra SEAS-NVE. Tilskuddet beregnes ud fra hvor meget energi, I sparer.

Ordningen gælder i hele landet - uanset om SEAS-NVE har leveret rådgivning til projekterne eller ej.

(Jeres egne) "Penge venter bare på jer"



Dato
Svinninge
06.05.2014

Kundenummer



Bliv kunde igen - og få ekstra fordele hos SEAS-NVE

Du har tidligere været elkunde hos SEAS-NVE, og vi vil rigtig gerne have dig tilbage igen. Derfor tilbyder vi dig nu en ekstra lav pris på FastEnergi.

FastEnergi betyder, at din elpris låses i en aftalt periode i stedet for at ændre sig hvert kvartal. Og sagen er den, at el i øjeblikket er meget billig på grund af den milde vinter. Derfor er det et godt tidspunkt at låse prisen.

Vi vil gerne tilbyde dig FastEnergi til kun 41,10 øre per kWh i en aftale, der gælder fra 01.07.2014 til 30.06.2015.

Gratis abonnement - værdi: 150 kroner

Vi har også en anden fordel parat til dig: Som elforbruger betaler du normalt et årligt abonnement på 150 kroner, der opkræves som en del af din elregning. Det dækker blandt andet administration og indkøb af din energi. Men hvis du vender tilbage til SEAS-NVE, betaler vi dit abonnement det første år - så du sparer de 150 kroner.

Gratis eksperthjælp til energibesparelser

Som kunde hos SEAS-NVE kan du altid få professionel hjælp til at sænke dit energiforbrug. Ring eller skriv til vores dygtige energirådgivere, så hjælper de dig med at finde ud af, hvilke forbedringer der bedst kan betale sig. Der kan være tusindvis af kroner at spare hvert år - især hvis du ved, hvor du skal lede. Du kan læse mere på seas-nve.dk/energiraadgivning

Ring, send eller klik

Hvis du har lyst til at vende tilbage til SEAS-NVE og få ekstra fordele, skal du bare underskrive vedlagte aftale og sende den til os i den frankerede svarkuvert. Du kan også klikke ind på www.seas-nve.dk/jatak eller ringe til os på 70 29 25 00 senest

Det er nemt og koster ikke noget - så snart vi hører fra dig, ordner vi resten. Vi håber, du har lyst til at blive kunde igen og glæder os til at betjene dig.

Venlig hilsen
SEAS-NVE

Carsten Fischer
Markedschef



Gør din elmåler til en lodsæddel

Du kan også deltage i vores store online-konkurrence "Målerjagten", hvor vi hver måned trækker lod om pengepræmier for 25.000 skattefrie kroner - førstepræmien er 15.000 kroner. Læs mere på målerjagten.dk